Guliel.

Gulielmo Cliviæ ducibus. istic clangore octo tybici-
num princeps notatur puncto ad futurus. inter hos
quasi medius Adolphus, Baro à Schvartzenburg, ve-
ste partim holoserica, partim filo argenteo texta con-
spicuus præferebat vexillum rufum, quod habuit in-
signia principis ipsius, omniumq; ditionum, quæ pa-
rent Reip. Leodiæ. tybices exceptit H̄ericus à Berlay-
mont prætor vrbis, dextro humero sustentans virgam
rufam, notam iustitiae. hunc præter cæteros et si con-
spicuum fecerant decem hinc inde stipatores, instructi
à bipenni. flauis thoracibus, caligis rufis, quas distin-
guebat filium flavi coloris textile: plurima tamen or-
namenti accessione fuit, quod illi utrumq; latus clausen-
t duo equites, argenteis sceptris insignes, qui em-
blematis nobilium illuminādis & distinguendis præ-
erant. at cum solenne sit & statum, ut ex Durassio-
rum familia aliquis gladium argenteū tectum va-
gina argentea affabre inaurata præferat principi in
triumphis, Berlamento continens erat Nicolaus Du-
rasius, dextrum humerum insignis hoc gladio. post
hos proxime Episcopum antecedebant quatuor servi
à pedibus, non solum vestis vultusq; elegantia, sed ho-
noris etiam specie conspicui. interiecto spatio, subse-
quitur Serenissimus ERNESTVS inter Danseum
& Gosuinum Consules medius. Episcopo se proximos
insinuant Senatus secretus principis, secretaryj, com-
missaryj (quos supra dixi) ciuitatis triginta diuini-
ti, prefecti vasorum, cantores, ac reliqui, qui ad res

K

Epi-

Episcopi proxime mortui domesticas profitebantur
peram. hos claudunt sexcenti Germani leuis arma-
ræ equites, quibus partes tuendi principi corpus. post
hos legati principum. aliique nobiles & equites loco
atque ordine, quem vel prescriptio Mareschali,
vel sua cuique dignitas & fortuna concedebat. equi-
tes fuerunt tam longa serie connexi, equitam splen-
dido ornatu instrati, ut triumphum nec Leodium vi-
derit maiorem, nec exterus nitentiorum. nitebant
omnia in singulis. videbantur numerus ordini, ordo
numero addidisse speciem; princeps comitatui, comi-
tatus principi attulisse ornamentum; ciuitas triun-
pho, triumphus ciuitati adiunxit se decus. quid ludo?
in summis omnibus videtur desiderari ad perfectio-
nem unus aliquis omni numero eloquens, qui hanc
speciem veris variisque dictioris suæ coloribus effin-
gat & exprimat. quæro hic nec Ciceronem, nam eius
veneres nimis molles sunt ad hanc maiestatem tri-
umphi; nec Demosthenem, nam eius maiestas ni-
mis neruosa est ad hanc venustatem urbis; nec Iso-
cratem, nam eius venustas nimis simplex est ad hanc
varietatem pompa: sed oratorem quæro illum, quem
Marcus Tullius melius finxit animo, quam effin-
xit dictione: nisi fortasse hic quoque minor sit, quam
qui posse tantam & maiestatem formare neruus; &
venustatem inurere calamistris; & varietatem flore
dictioris eleganter inspergere. in hac pompa Leodien-
ses nostra, nos Leodiensi miramur. & ut singuli mi-
remur

remur singulorum omnia penè diuersa, tamen illè
innostris mirantur maxime ERNESTVM Episco-
pum militem, Ferdinandum militem Episcopum, ita
hic videbatur vultu, ueste, gestu serius; ille habitu,
fronte, oculo vegetus. vix credas, quantum probâ-
rint Bauarorum equitum eandem formam, sagum
videlicet illud qua sinuosis anfractibus inclusum,
qua angulis plicatis extans, albos quosdam Ducis
Ferdinandi equos bene & cultè habitos ad pompam,
acrufo colore tam artificiosè infectos, ut videretur
ille non inductus, sed natura insitus. hos equos non
satis fuit prosequi oculo, notant digito plurimi, pru-
dentes. de catenis nobilium tam multorum tam ma-
gnis stupor fuit. de tympanista fabula erat per Leo-
dium. nam tanta artis venustate pulsum tympani
nunc anteuertit, nunc subsequitur gestu, ut pueri &
adolescentes præclarum putent esse, atque ad laudem
egregium, nunc brachia componere, nunc versare la-
tera, nunc attollere caput, & ad eius imitationem
affingere, reliquos gestus. quid multa? quantum col-
ligebam (ut colligerem, aucupabar gestus, vultus, vo-
ces multorum) omnia nostra quæ erant, Leodiensi-
bus summa erant. sed satis extra lineam, ad carceres
redeo. illo ordine ibatur ad urbem; venitur ad sanctò
Leonardi monasterium. subsistitur, & claves ciuita-
tis porriguntur à Consulibus. princeps recipit, tenet,
redit, tandemque laudat Consules de fide, in ciui-
tate non solùm regenda prudenter, sed fortiter etiam

tuenda.monere per honorem,rogare per patriam, vi
quam hactenus mentem explicarunt in Reipub.rebus
sive dubius certam, sive certis fidam:eam post bac non
inspergant labecula; se subditis fore principem, fidū
gratum.hæc ad cæremoniam, addidit ad simulum,
vitæ, necisque conditionem eandem sibi fore semper
cum suis ciuibus.præclare, ut princeps; sincere, ut opti-
mus.nam plane erit, ut quam suam mentem expreſſit
verbo, præſtet facto. bonus etiam magistratus boni
principis vocem excepit tanto applausu, ut parūm ab-
fuerit, quin plena concione audiretur illud Romano-
rum militum, deliciæ & amoris humani ge-
neris.in hoc monasterio sunt sacrae virgines. quæ re-
liquis præſider, dono dat principi strophiolum artu
multæ.princeps accipit, agit gratias, promittit, per-
git. per gentibus obiecta est porta, quæ à monasterio
S. Leonardi nomen habet.huius portæ faciem superne
ars quinqꝫ discluserat spatiis. singula spatha singulū
in signibus erant ornata, hac specie, his elogis.

Primum spatium in portæ frontispicio ad dextram
fuit, insigne familiae à Bergis emblemata & armis.
emblemati subiecti erant bi versus.

Vota potestati temeraria sapè repugnant
Quod possis igitur, non, nisi posse, velis.

Alterum spatium ad sinistram habet insignia fa-
miliae Bauaricae. insignibus subiectum erat hoc elogi-
um.Audiatur & altera pars.

In tertio spatio ad dextram expressa erat Aquila
Romani Imperij. Aquilæ subiecti erant hi versus.

Nos tegat alarum, Iouis armiger, umbra
tuarum:

Sub quibus instabit nullus ab hoste timor.

Quartum spatum ad sinistram habebat insignia
Episcopi Leodiensis proximè mortui. insignibus sub-
iectum erat hoc elogium: Dilige.

Spatium quintū nec ad sinistrā, nec ad dextrā, sed
infra reliqua spatha mediū habebat Reipublicæ Leo-
diensis insignia pulcherrimè inumbrata, cū his versib.

Legia sis felix, Aquile quæ tuta sub alis,
Semper, & imperij fida fouère sinu.

Cùm ad hanc portam venitur, omnibus illa patet,
qui Episcopum antecedeant; Episcopo occluditur. iu-
bet Episcopus ter, vt custodes aperiant, iufi non pa-
rent. Consulibus vrbis, qui hinc inde tegebant Epi-
scopo latera, iubentibus ipso momento aperitur. statu
hæc est cærenonia altissimè repetita à prima maio-
rū memoria. ingreditur Episcopus. vix Episcopi equus
terram notarat vestigio, cùm eum frænis cohibeat
Fontanus nobilis, Imperator illorum militum, qui
veteris balistæ societati nomen dederunt Leodij. sub-
sistenti Episcopo porrigitur vexillum illius societatis,
recipit Episcopus. Fontanus, & ex patribus quidam
ad id delecti imponunt manus vexillo, ac fide data,
offerunt separatos ad omne periculū, non solùm cum

Episcopo adeundum, sed etiam ab Episcopo depellendum, suorum corporum oppositu: ea lege, ut se astringet iterum iuramenti formula, in quam antea concepit. se astrinxit. ac ne timeas Episcopum pressum angustius, moris hoc est, non necessitatis. hæc dum aguntur, tormenta maxima exonerata, equos ita perculerunt, vt perturbatio secuta inde fuerit non expers periculi. indicatum mox, nisi præteruectus equus & positus extra aleam, ne quis sclopus, nedum tormentum ingens soluatur. plateas à porta usq; ad palatium hinc inde muniunt milites instructi partim à bipenni, partim à sclopo, amicti, suo quisque arbitratu: usque eò vt colores Bauaricos in diuersam materia, alius intexuerit galeris, subligaribus alius; hic circumPLICARIT brachii, ille collo. intelligi hic debet, quatuor esse turmas militū Leodij, è quibus binæ instruetæ sclopis, binis societatibus, veteri & nouæ scloporum; totidem munitæ balistis, veteri item & nouæ societati balistarum nomina dederunt. ordo sic institutus erat, vt hæ quatuor societates seiunctæ & disclusæ spatiorum quodam interiectu locum occuparent proximum portæ. singulis societatibus Episcopus dono dedit bina vexilla coloribus Bauaricis distincta, & eleganter dispersa. Artes & opicia, quæ sparsa per circuitem sunt, despescuntur in triginta duas classes. ex singulis classibus lecti viginti locum tenent continentem societatibus. singulæ artes ostentabant vexilla parua, in quibus expressio erat suorum emblematum.

b

bis iunguntur proximè illi , quos vulgus appellat decemuiros . rationem nominis inditi non potui expisci , ratio rei constans est & certa , ut ex ciuib[us] le-
ctissimis seponantur trecenti quadraginta , qui Consulū defendant autoritatem , vindicent iniuriam ,
si qua aut ingruat necessitas , aut calamitas premat
acrius . in foro est fons , qui quodd fluat scaturigine non
ita copiosa . paruus dicitur . ad hunc usque fontem per-
ducitur series illa militum , quam suprà posui . inde
initium est militum plus minus septingentorum , qui
sub sex vexillis suo sumptu militare principi ac Reipub-
licis tribus diebus in periculis grauioribus , & trium-
phis buius generis . conscribuntur hi milites in agro
Franchemontensi , non promiscue ex saepe , sed ex nu-
mero eorum , qui aliquod iam nomen in re militari
obtinuerunt . in via , qua itur ad forum , est aedes sacra
D . Georgio . ad hanc aedem erectus erat arcus trium-
phalis . altus quinquaginta pedes , disclusus tribus por-
tis . reliqua species haec fuit . duæ columnæ sustenta-
bant transuersam trabem . non omnino planam , sed
que & equabili & eleganti operæ assurgens desinebat
in pyramidem . supremæ partes duarum extremarum
portarum hinc & hinc præferebant Aquilam vn-
guibus complexam orbem . media autem portæ pars
extrema ostendebat insignia Serenissimi principis
ERNESTI , ac Consulū pulchre variegata . adiun-
cti hi versus , qui notionem in principiū elogio compli-
catam interpretantur .

K 4

audiri

*Audiri debet pars altera iudice erecto,
Hinc aures uno possidet ore duas:
Ut simul ac patiens partes audiuerit ambas,
Uno ius reddat partibus ore suum.*

*Dixeram caput arcus assurgere ad imitationem
pyramidis, spatij, quod pyramidis regionibus inclu-
sum erat, pars & auersa, & aduersa præferebant insi-
gnia gentis Bauaricæ. insignibus subiecta erant car-
mina, quæ et si nihil habent exquisitæ vel notionis,
vel dictionis, illa tamen inspergam tanquam pulcher-
rimæ imagini sordidos colores. aduersæ paris dextrum
latus habebat hoc carmen.*

*Principe cum nostro Comites saluete benigni
Quotquot ad hæc fertis nostra theatrapè.
Felicitis urbis nostris succedite portis; (des,
Et festum plausu concelebrate diem.*

*Phi, sordet, nam præterquam quodd inuentionem
habet haustum ex fæce, verba putida consuetudine;
cursus est intercisus, vt videatur oratio potius intersi-
stere clauda, quam recto pede ingredi. lateris sinistri
carmen est sordidius, sensus tritior, cursus languidior.
Voce canant omnes, benedictus quisq; amica
Vrbi succedit, concomitante Deo.*

*Ingeminent plausus, intendant atria seruis,
Et variis ornent floribus omne solum.
Hæc partu trajectæ fuit species, hic color. Columnæ
pre-*

præferunt imagines, prudentiæ, dextra; tempe-
rantiæ, sinistra. dextra item columnæ superne fide-
litatem & obedientiam, inferne honorem &
gloriam habent expressas. sinistra columnæ supe-
rior pars, abundantia; inferior insignis est fama.
ac ne quid desit ad cumulum, singulæ columnæ suum
carmen, tanquam emblemata quoddam, habent. dex-
træ illud est.

Principis ERNESTI, quæ misit Noricatellus,
Auguriis lœtigenſ Leodina sumus.

Dij rectè vertant, & gaudia nostra secun-
dent,

Quæ de sincero pectore prompta fluunt.
Hic est namq; lapis solido de monte recessus,
Scilicet in nostræ ſpemq; decusq; rei.

Sinistra hoc est.

Ergo patres illi passim celebremus honores,
Spargentes rubeis lilia mixta roſis:
Huc cythareæ dulces, huc Nablia Cymbola
nerui

Huc eat harmonici carminis omne genus:
Huc lepidi ciues vestros conferte triumphos,
Denique gratanti plaudite quisq; manu.
Ecquid tam firmi stomachies, mi Antoni, in tanto
putidulorum poëtarum pædore qui teneas vomitum?
ego certè sic sentio, verba bona esse perditatam male:

K 5 vt

ut putem potius authores dignos cruce, quam versus
arcu triumphali, aliae fuerunt pictæ formæ aliarum
verum, quæ vel historiam continebant, vel allegori-
am. Scæuola iniicit manum igni, Coctes se in hiatum
præcipitat, séque dum deuouent patriæ, vigent omni
memoria, siue scripti à magnis, siue picti in arcubus
splendidum id erat ad magnificentiam, quod arcum
extremum vndiq; ornabant viginti quatuor vrbium
qui parent Reipublicæ Leodice insignia picta affabri-
non euoluo singula, rem tantum vniuersè describo.
ex hoc arcu eminet inter multas faces media vng-
tenella, ac colore vario eleganter distincta. oculi pa-
ruli atque injecti quasi stellulis scintillantes, albu-
go pellucens illa albedine, que nitet in fontibus, gene-
binc obscuræ albicantes, inde quibusdam venulis, tan-
quam cœruleis vibicibus, eleganter inspersæ, reliqua
vultus candore illo, qui liliorum est, infectus, nisi qui
sanguis summa æquabilitate intersusus ornat maxi-
mè, vestis serica rufi coloris tota, reticulum in manu
ex vario flore, admirationem adserunt illius pulchri-
tudinis, quam ex varietate mistam potius amamu-
perditæ in muliere, quam prudenter miramur in
gro. quam pingo virginem? Deam fortasse. sed Du-
non est, nisi reliquarum vrbium, que in illis parti-
bus sunt, Deam quandam putas Leodium. nam Le-
dij hæc representat personam, ac tam commodè re-
presentat; ut omnia insignitè conueniant. Leodium vi-
bactenus nulla erroris labefuit infecta, virginem vi-